---

(1) Transmeavi.

nizans dura quae delicatus animus nescit adpetere. Nam prima est palma victoriae, se ipsum subjiciendo superare, is quem usque ad contemptum mortis fidei calor, et spei futurae infractum robur armaverit. In quibus verius dixerim, ipse potius dimicavit et vicit.

30. Cum haec omnia prolixo jam tempore, opitulante Domino, tolerarem, post aliquantorum annorum intervallum, tandem christiana videlicet miseratio pietate commota coepit se ibidem diversa utriusque sexus vulgi caterva confluens glomerare: mihi quoque infelici adjutorium praebere, obsequium impendere, vel stipendia ministrare. Cumque jam summa necessitas suffragante Domini pietate verteretur in voluntatem; illico insurgens quidam vir barbarus, valde lubricus et cunctis levitatibus occupatus, *Flainus* nomine, ejusdem basiliculae Presbyter, antiqui hostis stimulis instigatus, invidiae fascibus magisque succensus, sicut mos pravorum est invidere aliis, quod ipsi habere non adpetunt, ejusdem invidiae tenebris caecatus, insane saeviens, coepit adversus pusillitatem meam odia machinare, atque crebra praetendere impedimenta, saepeque jacturam incutere. Cum vero quandoquidem ad eundem locum conveniebat cute teterima (sicut scriptum est, frons picea nigrore proprio depromitur) amictu truculentus velut saevissima bestia frendens magis pro contumelia subversionis meae ad eundem locum accedebat, quam ut pacem charitatis aut misericordiae pronecteret pietatis. Cum haec enim diutius agerentur, coepit cor meum moerore atque angustiis fluctuare, cogitans qualiter possim ipsius aemuli discordiam vitare, atque vulgi inquietudinem declinare, vel cunctas illecebras hujus saeculi impolluto calle transire. Post haec itaque pietatis Domini confitus virtute in abditissima antiquae solitudinis me contuli quam quaerebam. Cumque ibidem aliquanto tempore solitarius permanerem, nec sic a mea persecutione quievit ipse jam saepedictus pseudo Sacerdos. Nam Libros quos *de lege Domini*, et *Sanctorum triumphis* pro consolatione peregrinationis meae, atque correptionis disciplinae, vel scientiae industria ipse conscripse-

ram, mihi prius cum ingenti contumelia abstulit: postmodum vero, si per ipsius versutissimam supplantationis saevitiam, si autem per actoris sui diaboli instigantis peritiam, ille novit cui nulla latent absconsa. Nam crebro latronum atrocitye vastatus, et usque ad mortem diversorum scandalorum (1) injuriis humiliatus, cum pene extremo degerem spiritu.

31. Comperientes haec fidelissimi Christiani mox adecurrentes licet invitum finem mortis desiderantem ab hujus clades me eripientes periculo, et in supra memorato Petrense Castro praedio quod nuncupatur Ebronauto, ad aulam Sanctorum usque perduxerunt. Post haec igitur pristinæ solitudinis solitam quietem desiderans coepit anima mea rursum anxietudinum molestiis aestuare publica habitatione horrens pavescerem. (2) Hoc cum summa ambitione elegi, ut erga Sancta altaria me ergastulo manciparem, ut et quieti solitudine amplius non egerem; et pes meus commotionem ultra foris exiret, atque ut per haec praesente lautomiae (3) claustra ab aeterno voraginis carcere me dextera divina sustolleret. Dum post saepedictas atroces discriminum penurias novissime huic habitaculo quievisssem in ejusdem Basilicae angulo augustiis coartatus, velut in pelago freti navis natantis sub tegmine carinae in interioribus sentinae tenebris obligatus, mundanae tempestatis infestantibus flabris, procellarum conlisione adtritus, et ac si intermedii ipse saeculi fluctibus non perfecte, sed vel ex parte me aliquantulum recepisse retrusus congauderem, dudum adepta quiete; denique invidus inimicus antiquissimus hostis, qui piis operibus ab angue livoris malitiae suae permotus innumeris artium pristinis indesinenti conflietu impedire conatur, coepit igitur prima congressione certaminis in nocturnis tenebris sonitum dirae vocis super me jugiter ingentem strepitum circuitare, ut me quasi pavore perterritum irrite commoveret. Sed cum me cerneret in virtute Domini

(1) *Sum.*

(2) Forte melius: *et cum publicam habitationem horrens pavescerem, hoc cum summa ambitione elegi, etc.*

(3) *Lautomia, navis species.*

confidentem suo non posse terrore concutere; insigni furoris denuo insurgens atrocitate, adgregatisque satellitibus suis coepit visibiliter infatigabili jugitate me acrius impugnare per unius fere anni spatium, seu amplius, aliter summe fortiter agonizans a mea subversione penitus non recessit.

32. Cum autem non per virtutem tolerantiae meae, sed potius per omnipotentis Domini terribili fortitudinis increpatatione tandem fugatus abscesisset; videns | enim | saevissimus adversarius perfidiae suae conatus frustra exhibitos, minime profecisse per supplantationem invisibilem fraudulentae inclusionis suae, adgressus est illustrem virum nomine *Riccerum*, quem novit etiam ipsius esse praedii Dominum. Cumque ejus vicinum praetulisset imminere obitum, instigavit eum ut ipsum exiguum meum destrueret habitaculum, quod et protinus fecit. Ipsum namque statim diruens tugurium, et me simul ruentem quasi de caelo ad inferna prolapsum, in saeculi rursum projectit theatro. Et dum in eodem evulsionis meae locum Ecclesiae sacrum niteretur construere altarium; hoc | videlicet | callida cogitatione elegit inimici consequentis instinctu, ut me quasi saecularibus illecebris captum multis opulentiae stipendiis ditatum pro majoris ruinae interitu ipsius Ecclesiae ordinaret Presbyterum: Scriptum est enim: sic quippe servus Omnipotentis Domini metuit paupertatis suae securitatem perdere; sicut avari divetes solent perituras divitias custodire. Et iterum: *Tribulationem et miseriam invocabo*. Ut quomodo elatus invocat Deum, sic Sanctus vir et bellator invictus ad exercendum se et probandum, tribulationem et miseriam invenire desiderat. Et rursum; exigua est ambitio, et parva requies, vel delectamenta hujus mundi. Nec comparandum est futuri contemplatione supplicii. Nolite per vitae praesentis mala, per occupationem modicam ad futuri poenam pervenire judicii. Quia vita praesens vanitas est, et honor qui in ea suscipitur temporalis ac brevis mundi istius commoratio: cuius divitiae sicut aranea dissolvuntur. Beatus autem ille est cui Deus tribuit ut inculpabilem animam is-

tam (1) factori omnium Deo conservet, ut valeat sincerus ac innocens potentiae illius proximare, ut talem eam exhibeat immaculatam, qualis ab eo dum susciperetur inlata est. Nam miser ille vanus et vacuus homo qui vult modo laetari in saeculo, et postmodum gaudere cum Christo. Beatus est quippe liberum exire, quam post vincula libertatem quaerere. Melius enim est laboriosam ducere vitam, quam abstinentiam trahere criminosa. Potius plerumque est peregrinantes atque egenentes de hoc saeculo migrare, quam per divitias hujus mundi laqueum erroris incurrire. Crebra quidem pullulat cupiditatis saeculi ingens insaciata voracitas: sed magna et laudabilis est pietatis Domini misericordia, qui cunctos in se sperantes crebriori custodiae proteget cura, et pauperes suos ab opressionis saevissima redimet penuria, quae potentium ab arce superbiae dejecit insaniam. Et ut coepti sermonis ordinem percurramus, dum supra memoratus Reccimirus prae-fatam perficere conaretur Ecclesiam, needum perfecta prae destinatae constructionis fabrica repentina irruente interitu hac praesente crudeliter caruit vita. Et infelicitatem meam in ipsa saepe revoluta reliquit naufragia.

33. Cum igitur inter ipsa fluctivagi saeculi procellarum freta demum angoris moeroribus crebrius maceratus littoris niterer adtingere portum; vetustissimus denique emulus solitae malitia concitat odium, et novissimae subversionis consuetum praeparat impedimentum. Elegit namque nequissimum virum falsae nuncupationis nomine *Justum*: forma exiguae pusillitatis tantillum, ac teterrimae visionis colore barbaricae nationis Ethiopum, extrinsecus enim picea cuti furvo sordens obtutu, in cordis vero arcana nigrior existit penitus corvo. Corpore quidem exiguum, sed criminum facinoribus copiosum. Hunc contra voluntatem meam me pernicienter (2) resistente ordinaverunt Presbyterum. Qui pro nulla alia electione ad hunc pervenit honorem, nisi quia per ipsum

---

(1) *Forte melius ita.*

(2) *Forte pertinaciter.*

multifariae dementiae temeritatem propter joci hilaritatem luxuriae petulantis diversam adsumpsit scurrilitatem, atque musicae comparationis lirae mulcente perducitur arte. Per quam multarum domorum convivia voraci percurrente lascivia canctilenae modulamine plerumque psallendi adeptus est celebritatis melodiam. Post tanti honoris insana temeritate injuste adeptam ordinationem, ausus est etiam per hypocresim simulationis, sanctam temerare religionem. Nam publice in oculis hominum per simulatum habitum proferens sanctitatem, in occultis vero diabolicam operabatur iniquitatem.

34. Post novissimum itaque subversionis commonitionis que meae naufragium ab omnibus relictus sum solus: et a nullo capiens consolationis auxilium, nisi unum tantummodo reperi Levitam Domini Christianum fidelissimum, cuius meritum vocabulum comitabatur suum, nomine *Simplicium*, qui cum nimia dilectione charitatis meae in suum humiliter suscipiens hospitium, cumque cum summa obedientia familiaritatis in me studeret obsequium, et nos tantum duo in quotidiano Ecclesiae permaneremus officio, incitavit denique invidus diabolus ipsum saepedictum Sacerdotii opprobrium, ut etiam prae nimia invidiosae malitia peste contra nos diu machinans odium, multis supplantationibus fallacis amentiae suae incutere niteretur impedimentum. Cum autem adjuvante Domino laedendi nobis nullum inveniret argumentum, flamma diabolicae atrocitatis succensus in meam publice insiliit contumeliam, et crebro coram multis mihi infandum conviciorum inrogavit scandalum. In tanta exarsit freneticae insaniae dementia truculentus, atque inexplicable ebrietatis temulentia inretitus, ut nec etiam nocturnis temporibus me permiteret esse quietum. Nam dum vel nocturno silentio me ejus confidarem evadere pestem; petulanti importunitate impudicus semper prorumpens, et mendicitatis meae hospitium hora reflectionis impudenter adiens, pro charitate consolationis mihi furibundus intulit jurgium atrocitatis, et nobis in caritate convescentibus ille superbia vesaniae suae atque ebrietate vexatus, velut canis invidens rabidus super nefanda convicia

frendens stridore dentium spumansque ore lymphatico baccabundus, propriis me lacerare manibus nitebatur. In tanta exarsit odii caecitate frustratus, atque invidiosae nequitiae flamma succensus, ut nec ante sacrosanctum pepercere altarium. Ibique me gravissimis injuriis inrite confussum, nisi fratris intercessione fuisse exceptus, ferro me in conspectu multorum rabiens jugulare conabatur. Post tanti furoris insaniam tandem sedata, sic denique in amentia versus, injustae susceptionis ordinem oblitus, vulgali ritu in obscena theatrica luxuriae vertigine rotabatur; dum circumductis hue illucque brachiis, alio in loco lascivos congregabat pedes, vestigiis ludibricantibus circuens tripudio compositis, et tremulis gressibus subsiliens nefaria cantilena mortiferae ballimaciae dira carmina canens, diabolicae pestis exercebat luxuriam. Sic quippe exaestuans mersus vino, temulentia sepultus, ut ebrius patiebatur sitim et esuriem vomens: qui somno deditus, desidiosoque torpore obvolutus non erat inter crebro psallentibus hymnis Dei ducentibus noctes. Nunquam tales pestes Christus habere dignatus est servos.

35. Interdum ad infaustum cordis mei crudele moeroris augmentum, dum ex eadem quam praefatus sum opulentissima domo ex qua sicut pridem destructionis perpessus fueram commotionem, ita et solitam refectionis stipem, atque caritatis consolationem saepe perciperem subito regia furoris saevissima inruente sententia, protinus memorata domus in atrocissima subversionis mititur vastatione. Ejusque proprii heredes comprehensi procerimae captivitatis dirissimis religantur exiliis. Ego vero infelix non solum inediae exiguitate indignus, sed et subsidio consolationis destitutus remansi, acerrimae necessitatis tabicam dicens vitam. Dum etiam numero viginti continuo annorum immenso spatio in saepe prolatis dirissimis vitae meae periculis virium robore deffessus, fatiscente jam corpore, omnium contritione membrorum tenuitate confectus, anhelans degerem; tandem pietas divina, quae nunquam in se sperantes obliviscitur, misereri super ignavia infelicitatis meae, respiciens, ac videns exiguitatis meae mi-

seriam, in coenoso saeculi gurgite suffocatum, praedestinavit congruentissimum aditum ille pius pastor, qui pro ovibus suis tradidit animam suam, non despexit velut de naufragio profundissimi maris perditam eripere ovem, et ad littoris saepe desideratum perducere portum.

36. In finibus enim Bergidensis territorii inter cetera Monasteria juxta quodam Castellum, cuius vetustus conditor nomen edidit *Rupiana*, est hoc Monasterium inter excelsorum Alpium convallia a sanctae memoriae beatissimo Fructuoso olim fundatum, in quo me divina pietas conlocavit perenniter permansurum. Cumque in cellulam quam sibi jam dictus Sanctus praeparaverat Fructuosus, me denuo retrussem; non cessavit invidus inimicus impedire propositum voluntatis meae. Nam cum ingenti furoris ingressus strepitu multas contra me temptationum adhibuit artes pessimas et incessantes. Denique oranti mihi, aut decumbenti, sedens ad caput, et ex infimis intraneis suis putidissimum indesinenter calidumque naribus meis insuflans foetorem intolerabilem et horrendum. Et cum haec diutius et ceterorum diversorumque tolerarem praestigia temptationum, ira furoris vesaniae suae commotus, tantum tonitruum et fremitum terroris et tremoris commovit; ut saxa ipsa quasi sal contereret, et longe dispergeret. Et cum cernerem ipsum habitaculum a fundamentis commoveri, et super me ruentem medio noctis solo Deo teste, pavore perterritus, confidens in Domino exclamavi dicens: Recede ini quisime, quid destruis tugurium meum? Ab hac voce protinus discesit. Et dum per haec et hujus similia crebra innumera et inenarrabilia temptamenta opitulante Domino me commovere non valeret; demum adgressus pestilentissimum virum Isidorum Asturicensem Episcopum, supplantans eum, ut me quasi per fraudulentae laudis instinctum, ad publicum Tole tanae urbis perduceret. Et dum sic veniret immissus ab inimico, ut me mitteret in commotionis interitum et aliorum fratribus pessimum inrogaret scandalum, recto videlicet Omnipotentis Domini judicio lacum quem nobis aperuit, ipse re-

pente ingressus est in eo. Nos autem reliquit intactos, illum vero perpetuus obsorbuit infernus.

37. Post haec pravorum ingressus intima pseudo monachorum, ita inflammavit corda eorum atrocissimi liboris invidia odiorum, ut me voluntario carcere mancipatum ab omni subsidii fulcimento dimitterent derelictum. Quum ille adversarius bonorum operum, supradictum meum me atrociter persequens detegens dissipasset tugurium, sic induratum est cor eorum ab ipso inimico, zeloque invidiae inflammatum, ut pro integro trienii evoluto spatio, nullo pro remedio mihi adhiberent tegiminis cooperimentum. Insuper replevit furens ipsam cellulam inimicus intolerabile et insigne atrociter voratrice pulicum peste; quae ebibens cruentem, efficeret corpus meum pene totius exangue. Cum his et similibus casibus infelix anima mea pervenisset usque ad finis occasum, tandem sicut finis hujus opusculi declarat, intuens pietas divina tantam necessitudinis meae contritionem, quumque pro misericordia regia dispensatione, atque bonorum Christianorum subministracione tribuisset infelicitatis meae subsidii stipem, vel cuncta quae nostram tuerentur mendicitatem; interea propter hujus eremi laboriosam necessitatem vir illustrissimus *Basilianus* subministranti mihi duas dedit evectiones (1). Et ut aperte patescat fraudulenta impietas ab hujus cellae habitantes, atque ultionis et misericordiae Domini pro deffensione pauperum suorum virtus pietatis, aliquanta diabolicae invidiae nequissima opera, quae novissime gesta sunt, breviter intimabo.

38. Dum de supradictas evectiones praefatus minister meus *Joannes Diaconus* primum accepisset caballum, unus de senioribus qui erat hujus cellae Praepositus, cupiditatis invidiaeque facibus inflammatuſ jussit venire de domo nativitatis suaे qui ipsum Caballum furantes, ducerent in perditione. Quum eum adgredientes ante se longe duxissent, frustra certantes non potuissent eum comprehendere, justo Domi-

(1) Evectione, *pro equo*.

ni judicio, caballus solitus reversus est ad nos: illi vero fuentes vacui revertentes invenerunt terram suam gravi persecutio grandinis vastatam. Quumque coepissent elaborare unde substantiae stipendia recuperarent, venerunt diversi latrones, qui quantos habebant bobes furaverunt: quos ultra invenire non potuerunt: et sola illis Dominis et servis fames et miseria mansit.

39. Post haec quum supradictus vir alium pro mercede caballum nobis dedisset, et alias senior succedens huic Monasterio Praepositus ordinatus fuisse, quumque praesentis anni tempore messis, dum calumnias eorum pro incursione sustinere non possent, ipsi Caballi compediti pascerent. Et quia sub hoc Monasterio ingentis praecipitii procerrima profunditas patet, quam pavor est homini desuper intueri; hic vero quem diximus senior diabolicae invidiae zelo atrociter inflammatus praeceperit occulte ipsos Caballos sic compeditos in quem diximus discrimen praecipitare deorsum. Quis aestimare poterat, ut vel ossa eorum in valle integra pervenirent? Sed pia Domini misericordia gubernante ita inventi sunt sani, ut nulla in eis inveniretur macula, aut debilitatio. Hic considerandum est quantum pietas divina has iniquissimas animas in inferni perpetua praecipitabit ruina; qui post tanta praecipitii ruina brutas animalium incolumes propitius servavit animas.

40. Post haec instigante diabolo, ita eorum invida exarsit malitia, ut destinatus unus ex eorum Colegio praedictum Joannem Diaconum jugulavit, et mortuus est.

41. Haec cuncta tantae necessitudinis meae penuria circa quod alibi vicenario annorum numero memoravi. Hic itaque aliis viginti duobus annis infelix sustinet anima mea. De innumera discriminum certamina pauca breviter comprehensa non me compulit temeritas vanaegloriae innotescere prolata, sed ut cunctis patesceret, qui desiderant in Sancta Religione ad Dominum converti, quanta sit inimici invidenter et persequenter perniciosa obstacula atque hominum perditorum invidens dira, diversaque perversitas, et qualiter

perseveranti certamine configat, qui dederat palmiferam obtinere victoram: ut non prolixitas fastidiosi agonis gignat desperationis torporiosam ambiguitatem, sed timor Domini et ejus judicium, atque spes vitae aeternae, strenuiter eum corroboret usque in finem. Unde infelicitas mea non cessat pium deprecari Dominum, ut mihi usque ad ultimum vitae praesentis occursum tribuat perpetuum de saevissimo hoste victoriae triumphum, atque cunctorum malitias extinguat facinorum: et hunc quem mihi pietas ejus novissime concessit, non permitat usque ad mortem derelinquere locum. Quia tantus existit congruentissimae quietis ad instar Paradysi aptissimus locus, ut etiam licet (ut supra sum loquutus) sit eminentissimorum montium munitione circumseptus, nullius tamen instat..... umbrarum opacitate fuscatus, nisi lucifui splendoris venustissimo decore conspicuus, atque vernantissimi viroris eximia amoenitate fecundus, procul a mundo remotus, nullarum saecularium actionum tumultibus, neque feminarum occursibus infestatus, ut cunctis liquido patescat pro adipiscendo perfectae sanctitudinis culmine fidelibus a mundanis illecebris commertiisque recendentibus ad non esse praeparatus. Haec intuens inimicus, et per hypocrisim sibi subjectis fideles Dei expellere conatur.

*Item replicatio sermonum a prima conversioe.*

42. Primae conversionis ordinem retexens praefatae contritionis meae subsequentem consequentis inimici dispersionis desolationem atque clementissimam opitulationis Domini consolationem per ordinem replicabo.

Quumque in excelsi montis cacumine, stulta populi sacrilega caecitatis dementia, profana daemonum delubra impie atque insipienter paganorum ritu excolet, fidelium Christianorum ope tandem probrosa obscoenitas destruitur. Hic vero locus, licet (ut supra declaratur) sit summae necessitudinis penuria occupatus, sed ex fidei integritate poscentibus cita exauditio in orationibus impetratur. Igitur ut re-

ligiosae conversationis possidenda rei inexplicabile adducam cupiditatem, duo mysticae revelationis atque misericordiae breviter intimabo.

43. Dum olim ope humanae consolationis destitutus in supradicto acre necessitudinis monte anhelans degerem, nullum habens providum, aut subsistentem in ima necessitate ministri, venit ad me quidam Clericus juventutis fortitudine fretus, flagitans precabatur, ut meae esset disciplinae subjectus. Quem intuens expeditum, atque saecularibus exercitiis aptum, constitui eum operum manuum mearum prodemtorem, alimentorum stipendiorum necessitudinis nostrae esse ministrum. Quumque in quodam praedio fruges, ceteraque alimentorum subsidia sufficienter in suo reposuisset hospitio, quodam die, dum ad eum quendam fratellum oblitus dirigerem, primo illi mandare recordatus, postmodum ei in devexo lateris descendantis de supercilio montis clamavi dicens: *Dic illi ministranti, ut unum modium de cibaria vicino illi caeco det: et medium modium alii cuidam pauperi.*

44. Post haec adveniente nocte dum cubili proprio quietissem, cumque membra corporis sopor adisset, confestim vidi me extensem fortiter ad verbera, hinc inde latere duo viri cum gladiis stantes, corpus meum crudeliter lucebatque (1) comburebant latera mea. Et quum nimio dolore cruciatus crebro expergerer, iterum sopore gravatus obdormiens in ipsa tormenta permanebam. Quum novissime expergefatus fuisse, deprecans dixi: *Domine pro misericordia pietatis tuae revela mihi, qui est, pro quo hoc patior: quia nescio pro quo reatu tantum irae tuae incurri furorem.* Post haec audivi vocem dicentem: Non audisti Evangelium loquentem, ut sit eleemosyna tua in abscondito, et tu de monte ad vocem dispensas eleemosynam? Statim solitus a vinculo egi gratias Domino, quia dignatus est stultitiam meam pro emendatione corripere. Post paucos vero dies praefata saeculi stipendia, propter quam haec tam terribilis exarserat ira, igne cremata

---

(1) Melius, lacerabant atque.

est. Hinc denique timore perterritus non solum caducam mundanam substantiam, sed etiam ipsum subministrantem, a me protinus repellere, et ut hinc postulationem cura miseracionis dominicae pateat, breviter intimabo.

45. Cum in eodem necessitudinis loco quemdam *Bonusum* filium enutrirem, et illi pro eruditione praecipuum conscripsisset libellum: quum autem parentes ejus mihi pretium dare niterentur, dixi ad ejus pueruli matrem, ut mihi cilicinum mandaret tantum facere pallium. Et cum unius aut duorum annorum vel amplius transisset spatium, et oblita esset promissionis suae implere effectum, quumque propinquante vendemiae tempore, se ad vendemia celebranda proficisci praepararet, eadem matrona, nomine *Theodora*, infirmata est. Quum autem per noctem aegrotans dormiret, revelatum est illi quod cum viro suo, puerulis et puellis suis ad supradictam Ecclesiam *Sancti Felicis* suffragium incolumitatis flagitatura pergeret. Et quia sub illo monte publica discurrereret strata, quum | autem | in ea ingressi fuissent, obviaverunt multititudinem hominum multa boum juga ducentium. Quumque inter illos venissent, Unicornipeda bos furens eandem matronam sub scapulam cornu percusit siceque truculentus in altum excutiens caput, radicitus subcisum cornu in ejus viscera reliquit infixum. Quum omnibus suis et ceteris viantibus evellere, (1) et nullatenus praevalerent, cum jam seminecem eam tenerent, apparuit eis vir splendidissimus veniens e contra Ecclesiam Sancti Felicis per desertum, cuius vultus fulgebat ut Sol, vestimenta ejus splendidiora nive. Quum enim propinquaret ad eos quasi ignorans, interrogavit dicens. *Quid habetis homines? aut quae est causa luctorum et tribulationis vestrae?* Tunc ostenderunt ipsam plagam crudelitatis, dicentes: Vide Domine qualis casus perditionis evenit: occisa est mulier et ei subvenire nullo modo possumus. Et ille respondit: *Vos | autem | multi estis et subvenire non potestis? Quid mihi dabitis si ego, admota manu, subvenio?* Sicque omnes dixerunt:

(1) *Conarentur.*

si jubes facere mercedem, potes: quia tanta in te est gloria claritas sanctitatis, ut nihil tibi impossibile sit faciendi.

46. Tunc ille peradplicuit se ante illam, et dixit ei: *Ego tibi nullo modo subveniam, nisi prius mihi juramentum dederis, ut ante quam ad Bergidum vadas, cilicinum illum mantum Nunci* (1) *Valerii, quem promissisti, facias.* At illa interrogans eum dixit: Domine tu quis es? Et ille respondit: *Homo sum Domini Felicis.* Tunc illa correpta timore, coactaque dolore levans manus suas ad Ecclesiam Sancti Felicis dixit: Per ipsum Dominum nostrum Felicem, quia si me modo sanare jussesis, statim eum incipio facere. Post haec ille ex duobus digitis abstraxit de corpore ejus cornu bobis, quem habebat infixum, et longe projectit, sique ponens manum super plagam ejus dixit: *Ecce salvata es, et si feceris hoc quod promissisti, bene ad Bergidum ibis, et bene inde remeabis. Si autem facere neglexeris, tibi imputabitis.* Haec audiens sanissima facta est ab omni dolore. In his evigilans coepit nimia anxietudine fluctuare, quod tarde manesceret. Quum enim primi galli insonuisset canor, statim conciter de lectulo consurgens clamat filias, et ancillas, et ita praedestinavit astucia, ut die tertia specie facta, et curata, (2) mihi cum multo ofertionis obsequio per semetipsam exhiberet: et sic mihi cuncta sicut passa fuerat, intimavit.

47. Quum igitur in saepe dicto monte immensa necessitudinis penuria coaretatus persisterem, veniebant quidem tranquilo tempore adolescentuli multi meae quoque se manciantes doctrinae. Sed cum hiemalis procellosa imminebat tempestas, omnes protinus abscedebant, et ego tantum inclusus, et usque ad mortem penuria contritus permanebam, in tantum, ut dum quidam religiosus pauper me consolare desiderans, mecum permanere promitteret, et simul nos immanitas nivalis atque dira flavorum occupasset inclusos tempestas, pauper ille gravissima urgente penuria defunctus est. Ego vero juxta ejus

(1) *Potius Nonni: Nonnus est vox reverentiae.*

(2) *De capa, non de muliere, intellige: curata, de sordibus purgata.*

cadaver exanime aliquantis diebus mansi necessitate proximae mortis afflictu.

48. Post multas crebras et intolerabiles in eodem loco antiqui hostis impugnaciones majori me conatus est visibiliter perturbare terroris pavore. Nam quodam die hymnis ante lucem explicitis matutinis, dum ex adverso ejusdem Basilicae voluisse pro necessaria causa egredi per posticulum in deserto, reperi in ipso ostio stantem Diabolum velut inormem teterimum gigantem procerrimae staturae imminentem usque ad nubes. Quumque immenso pavore perterritus intus obsisterem obstupefactus, et ille extrinsecus egessionis aditum obstrueret, coepi intra me cogitans dicere: Si retrurus abiero, ipse inimicus fiducialiter invalescet, eo quod eum pavidans fugiam. Hinc vero ope Domini sumens audaciam, dixi ad eum: *Scio quia Satanas es: et signans frontem meam, Ecce inquio, Crucem Domini mei Jesuchristi, qui est virtus et victoria mea; nunc videbitur si ego fugio, si tu.* Et sic progrediens exclamavi: *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.* Et perveniens ad locum ubi stabat, ille vero retrahendo et deficiendo humiliatus usque ad terram, liquefactus que evanuit. Quumque me pro hoc, juvante Domino, non valuisset, | sed | pro alia me inlusionis fantasmate mutavit inretire.

49. Quum | autem | parvulum quemdam pupillum literis imbuarem, tantam dispensatio divina dedit illi memoriae capacitatem, ut intra medium annum peragrans cum canticis universum memoria retinet Psalterium. Quum vero quodam die hora sexta diei ad operam sederem, et ille coram me legeret, coepit clamare dicens: *Quid est hoc, quod video?* Et ego dixi illi, quid vides? *Ecce, inquit, video Angelum Domini; cuius vultus fulget sicut Sol, vestimenta illius super nive candidor est: qui dicit mihi, quia propter te veni directus a Domino,* ut te ad praesentiam majestatis ejus perducam, qualiter tibi pro operibus tuis mercedem rependat. Ego namque dixi illi: Non credas, quia non est Angelus Domini, sed Daemon Diaboli. Et sic clamavi illum ad me; et interrogavi eum, si

adhuc videret? Et ille respondit: *Ecce ubi stat ante nos.* Tunc mandavi illi electos Psalmos recitare, dicens: si Angelus Dei est stabit, si Daemon fugiet. Quum autem ille ad vocem, et ego intra me diutius recitaremus, dixit: *Ecce jam se elongando liquefactus evanuit.*

50. Videns autem Omnipotens Deus tantam cladis penuriam, atque tantae desolationis miseria infaustam tabescere animam meam, excitavit quandam adolescentem juventutis flore vernantem, nomine *Joannem*. Quum illi a parentibus suis peteretur sponsa, ille | vero | Spiritus Sancti flamma succensus, sanctaeque religionis desiderio aflatius, elegit potius spiritualibus nuptiis copulari Deo (in quibus a lucto incipitur, sed ad gaudia aeterna pervenitur) quam carnalibus nuptiis subjici, quae a laetitia semper incipiunt, et ad finem cum luctu tendunt; confestim universam saeculi inlecebrantem lasciviam despexit, et ad consolationem exiguitatis meae omnium festinatione pervenit: et ita est in timoris Domini confessione fundatus, ut sicut voluntaria charitate, ita in cuncta necessitudinis tribulatione, et in omnibus haberem participem. Saevissimus igitur inimicus graviter invidens charitati atque consolationi nostrae, solita malitia adhibuit artes, qualiter societatem nostram fraudulenta supplantione dispergeret. Quumque solus mihi in interioris eremi vasta solitudine socius adhaesisset, supposuit suae crudelitatis ministros latrones saevissimos per quorum impiissimam vastationem nos efficeret utraque parte divisos. Ille autem crudeliter caesus, et pessime debilitatus, ad pristinum readtractus est locum. Ego | etenim | post haec iteratim vastatus, in alia parte a Christianis, ut superior declarat historia, sum productus. Quumque ille post haec perditam recepisset salutem, et ad meum, sicut pridem, properaret obsequium, ita zelo Diaboli indurata sunt corda pravorum hominum, ut nequaquam eum permitterent meum demum adire consortium. Et dum ego supradicto ordine ad eadem loca, (1) duce Domino in cellula

(1) *Legendum est ab eodem loco.*

Beatissimi Fructuosi fuisse perductus, et ille non fuisset permisus; et quia de saepe dicto monte me discedente, recessit, et adsiduus populi concursus, (1) quum autem de stercore animalium dudum ocurrentium hominum delitosus in eodem loco excrevisset foenus, veniens ignis per desertum per idem foenum ingressus cuncta habitacula cum ipsa concremavit Ecclesia. Post haec praefatus Joannes ad radicem ejusdem montis deorsum, sibi opitulante Domino novum construit Monasterium, in quo eum Episcopus ordinavit contra voluntatem suam Presbyterum.

51. Cum autem ibidem a me degeret desolatus, et ego de ejus desolatione manerem moerore confectus, adduxit Dominus per compunctionem cordis ex longinquitate terrarum quemdam puerum nomine *Saturninum*, exercitiis activae vitae atque servitiis aptum, et in omni sua actione compositum. Quem primum ille suscipiens conversum, quumque in summa abstinentia, vigiliis, jejuniiis, orationibus, psalmodiae canoribus, diversisque operibus, artificiis, vel ceteris regularibus exercitiis, diebus ac noctibus instanter vacaret, coepit ad eos Christianorum pietas, quae olim me discedente receserat, recurrere, et necessaria stipendia ministrare.

52. Et quum aliquantorum annorum transacto intervallo, in praedicto permansissent regulari exercitio, eidem religioso fratri Saturnino saepe per revelationem venit admonitio, ut inde quantotius egrediens, ad infelicitatis meae festinaret consortium. Qui statim divino obedivit praecepto. Quem cum omni exultatione suscipiens benedixi Deum Creatorem omnium, quod velut in extremo vitae meae termino, dare dignatus est senectuti meae baculum, et saepe quaesitum salutis remedium.

53. In quadam igitur rupe huic Monasterio subjacente, qua beatissimus Fructuosus orare consuevit, et in eodem loco Crux lignea in titulo stabat fixa; hic | autem | frater Saturninus coepit desiderabiliter cogitare, ut ibidem secundum vires exiguitatis nostrae quantulusquamque titulus Oratorii

---

(1) *Aliquid deesse videtur.*

construeretur. Quum autem hoc cogitatum suum mihi narrasset, coepi contradicere illi, eo quod locus esset incongruus, et ad faciendum non subsisteret virtus. Protinus eodem die quum meae sopor adisset, jusit divina pietas mihi aperte revealare, qualiter hoc fieret, sua esset voluntas: et quod celeriter virtus ejus hoc ad perfectionem perduceret. Illico voluntate Domini comperta, de opera manuum mearum, vel unde mihi dispensatio divina jusit tribuere, pro munificentia mercedis bonorum Christianorum, conducti sunt et multi operarii subministrantes. Cum quibus opitulante Domino, et ejus virtute, perfectum est. Quumque in eodem loco, | quo | nulla pateret planicies, sed saxei ingentis pinnaculi discriminem praecipitis immineret, eandem adgredientes leviter scinderunt rupem: et in eodem loco in nomine Sanctae Crucis, et Sancti Panteleonis, ceterorumque Sanctorum Martyrum, licet brevis fabricae tantillum, sed virtutis culmine magnum, sacrum Domino constructum est Templum: quod a viro Dei Reverentissimo Aurelio Episcopo (1) est cum omni diligentia Domino consecratum: simulque hujus aedis opificem Saturninum, ope Domini sacravit Presbyterum. Qui dum quotidiana ibidem Domino immolaret sacrificia, aliquanta illi exauditionis patefacta sunt signa. Ex quibus aliquanta quae veniunt ad memoriam breviter insinuans, ediseram.

54. Dum quadam die lapides desuper, imminente rupe, abscinderet, subito erupta desuper ingens acutissima lapis praecipitata deorsum, ejus percutiens pedem illius usque ad ossa penetrans, nervos, et venas incidit. Dum esset formido, ne debilis factus gressum amiteret, aut mortem incurreret, mox siccato sanguine se decubans, in lectulo continere non potuit: sed solita consuetudine se ad sacrificium Domino offerendum licet debilis cum nimio labore necessitatis semipes adtraxit: statimque ut sacrificium coram Domino immolavit, ita egressus est sanus, ut videretur illi nec spinae aculeus eum vel leviter pupunxisse.

---

(1) Asturicensi (an. 681.)

55. Demum cum matutino tempore celebrandum adfuisset officium, et claustra ingressus ita essent praepedita, ut ea reserare non posset, commotus animo, veniens ad fenestram altaris, clamavit dicens: *Bene hoc est, Domini Sancti, ut veniam ad officium vestrum, et ingredi me non permittatis.* Haec dicens quum ad ostium fuisse regressus, confestim audita est sera, quae intrinsecus clausa obserabat obstructa, procul abscedere, et ingressum patefacere: quod videntes ipse et qui cum eo erant, in obstupore versi admirantes, benedixerunt Dominum.

56. Quum autem in eodem deserto aliquantula legumina seminasset, et dono Domino uberrime foecundans, densissima screvissent, (1) quam cum matuscensem cerneret, cavens | namque | ne a diversis vastaretur, parvulum super altarium benedixit velellum: quem pro signo in eodem suspendit agro. Quumque omnes formidarent quidquam ex inde contigere; quidam stultus, dum ausu improbo ibidem fuisse ingressus, et coepisset gulæ suae explere voracitatem, protinus percussus est a Serpente; et mox decidens tandiu ibidem jacuit exanimis sine mente, quoisque invenirent eum plus de ore et posteriore stercore fundentem, quam habuerat diserpere; dum per gratiam Domini nullus alias fuisse inventus qui in his montibus a Serpente fuisse vulneratus.

57. Alio quoque tempore quidam saecularis, nomine *Basilius*, cum ingenti necessitudine coactus debilis ad eum venisset quoniam dextera manus ejus, et brachium contractis nervis, arefacta turgens obriguerat; illico miserationis pietate compulsus benedixit oleum, et ejus debilia membra orans perunxit: confestim ope Domini ejus pristinae sanitati restituta sunt membra. Et sic benedicens Deum incolmis cum omni exultatione ad propriam reversus est domum.

58. Quum igitur huic sancto cum summa licencia deseruiret altario, et infelicitatis me solemniter in hoc superioris Monasterii ministraret claustro, post haec spiritu vanae gloriae elevatus, sperans se ut a me segregatus, super me hono-

(1) *Pro excrevissent*

rabiliorum laudem nominis sui, | me derelicto, | amplioremque venerationem obtineret a saeculi vulgo, discedens hinc erga ipsum Sanctum operis sui altarium in tenuissimo et angusto se retruxit ergastulo, de quo pro solo tantum diurnum atque nocturnum celebrandum procedebat officium, et saepe offerendum domino sacrificium. Quum autem ibidem tempore quievisset, rapacissimus vorax ille insatiabilis lupus presequitor animae nostrae, id cireo festinavit eum e consortio unanimitatis meae segregare, ut velut ovem errantem se eum facile aptum faceret praedae: cuius denique cordis intima ita furens aggressus est, ut eum in tantis angustiarum molestiis faceret atrocitate fluctuare, ut nec die, nec nocte inter inde hic, et hinc illuc discurrentem permitteret vel modico spatio tranquillae quietis persistere. Hinc nequiter devictus, et facile superatus egrediens, per noctem carrigavit asinum, quem habebamus evectionem propter hujus eremi stipendiorum necessitate, de librorum volumina quos ipsi sancto altario conscripseram, vel cetera quae ibidem de Dei dato contuleram, et temeranter persuasus ductus est ab inimico captivus.

59. Post haec adhuc mecum doloris consuetaeque tribulationis meae ille supradictus Joannes meus discipulus, illius quoque Magister primus, (1) a quodam iniquissimo rustico, ab ipso invido persequente Diabolo praecipiter impulso in praedicto suo Monasterio ante sanctum altarium in oratione prostratum, est impiissime et crudeliter capite truncatus.

60. Ipso quoque tempore licet providentia divina, quae semper pro pauperum suorum miseria solicitam adhibeat curam, ne ego miserrimus ab omni consolationis praesidio relinquenter destitutus, de terra nativitatis meae solicitavit ad timorem suum mihi proximum fratris mei *Montani* filium, nomine *Joannem*, qui compuncto corde veniens reliquit servitium Regis, atque uxorem, et filios, vel omnia quae habebat, et convertens cum famulo suo *Evagrio* se toto corde Dominico mancipavit servitio, qui nunc usque quae utrisque cellulis

(1) *De quo supra* n. 50 et 51

necessaria sunt fideliter elaborans ministrat. Nam adjutus a Domino, qui eum sancti altarii ipsius jusit esse ministrum, vineas in eodem deserto, hortum olerum, et multas pomiferas diversi generis plantavit arbusculas, atque domicilii fundavit habitacula, et cetera quae hic vel illi necessaria sunt, quotidie nititur ope Dei perficere, et in his desiderat usque ad finem vitae suaee permanere.

61. Post crebras videlicet inimico impediente penuriae contritiones, atque amarissimas et tristes dispersionis desolationes, illa sempiterna pietas quae non vult facturae suae perditionem, tribuit infelicitati meae post quadraginta duorum continuo annorum contritionem aliquantulum quietis, cupitam consolationem et remedium.

62. Insuper compunxit corda fidelium suorum ad misericordiae pietatem gloriosi Principis, Pontificum, ceterorumque Christianorum, qui largifluā in mea egestate operati sunt mercede, quam recipient centupliciter a Domino in hereditate caeleste. Hinc etenim scriptum est: Divina ac sempiterna pietas post tempestatem dirissimam tranquillum facit: et post lacrymationem et fletum jucunditatem infundit. Et iterum: *Gaudia post luctum veniunt; post gaudia luctus. Ploratum sequitur risus, et cantica planctus.* Et ipsa veritas dicit: *Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit.*

63. Interdum dum juxta Sanctorum Apostolorum ego indignus inconvulse demum praesidens altario, quumque praetenso latere montis nullus planitiae congruus pateret sinus, nostrae fragilitatis paulisper opitulante manu Dei, brevis hic, sed aptus atriunculi locus opificum labore versus est in planum. Cerne nunc septas undique oleas, taxeas, laureas, pineas, cipreneas, rosceasque myrices, perenni fronde virentes, unde rite horum omnium perpetuum nemus *Daphnes* nuncupatur, diversarumque arbuscularum praetensis surculorum virgultis, hinc indeque insurgentibus vitium contexta palmitibus, viroris amoenissima protegente umbracula, sed monarcis opacitate venusta, foecundasque invia, ita Solis ardoribus aestuante refrigerat membra, ac si antra tegant, et

saxea protegat umbra, dum molli juxta rivuli recurrentis sonitu demulcet auditus, atque rosarum, liliorum, ceterorumque herbarum floreus nectareus aromatizans redolet olfatus, et venutissima nemoris animum lenit amoenitas, sobrie et non ficta, sed fidelis perficiatur charitas.

64. Juxta hujus situm ope Domini parvulum adjecimus hortulum, quem arborum plantationis claustra septum fecit esse munitum, ut quantum plus post finis mei obitum lociflum transierit spatium, tantum fortior illum gignens arboreum observabit claustrum. Tanquam navicula procellosis fluctibus quasata, desideratum tandem penetrat portum; ita ego indignus velut de monumento sepulcroque suscitatus, aut ab infernali tenebroso carcere ejectus praeclara post tenebras perfruens luce, Omnipotenti Domino immensas non sino agere grates, quod ad quietem saepe cupitam, et crebro quaesitam tandem merui jam fatiscente corpore pertingere locum. Et sic in eo confido, ut sicut me jussit aliquantulum de voragine saeculi facere alienum, ita de infesto et pessimo inimico faciat palmiferum victoriae obtinere triumphum, atque expiatum cunctorum contagione peccaminum per satisfactionis lamentum, cum his quos ad meum jussit praedestinare solarium, alnum det poenitentiae fructum, vitaeque aeternae consor-tium, qui peritum per Crucis tropheum destruxit imperium.

*Item quod de superioribus querimonii residuum sequitur.*

65. Dum olim juxta quod superioris querimoniae breviter ordo declarat, necessitate compulsus, utpote juxta saeculare conventu me in humili et angusto retrusissem ergastulo, in quo solus in tristibus tenebris, penuriis coartatus, velut jam in sepulcro angustiis mancipatus: Quum | autem | hinc per supradicta serie fuisse productus, intuens huic Rufianensis locum Monasterii a mundana conversatione remotum, et velut Gallorum Alpium procerrimae altitudinis montium ita esse circumseptum, ut non indigeat parietis trusionem.

Penetrando autem advenientibus a contra habitabilem partem praediorum, tantum una antiquitus manufacta patet trames; quae excisis rupibus ita tenuem et angustum redit aggeris labiritum, in quo non nisi singulatim homines in timore periculi gradiuntur, quo hinc in vicino Monasterii exento in una procerrima rupe Sanctissimi Fructuosi patuit oratorium. Qua excisa ope Domini Sanctum ei constructum est Templum, quod est positum habitationis hujus Monasterii velut terminum et claustrum de ejus constructione; et hic juxta altare Sanctorum Apostolorum operatione, in superiore historia patet breviter comprehensum.

66. Librorum vero volumina, tam quae quotidiano officio, quam pro Sanctarum festivitatibus pro ordine pertinet anniversario, vel etiam diversarum Sanctarum Scripturarum quod ad aedificationis profectum atque industriae documentum proficit animarum, utraque altariorum Sanctorum juvante Domino, plenarium adecelebravi compendium. Pro quibus operibus et bonorum hominum ocursionem, atque summae charitatis dilectionem hujus loci incolae sumpserunt atrocissimum zeli et invidiae laborem, atque publicas et clandestinas odibiles persecutiones, infandaque diabolicae artis adhibuerunt apodixem, per quam praefati, atque eos qui publice sunt interfecti, ceteri qui remanebant conversi, mutata mente, turbati per diversas sunt terras dispersi. Animalia namque quos de..... illi sancto altario coëmeram, funditus sunt exterminata, ac sicut ait Elias Propheta: *Remansi ego solus.* Et: *Quae rerunt animam meam, ut auferant eam.* Ex quorum impissima clanculae susurrationis militia unus brutobardus atque ineptiae socordis babigerus, nomine *Firminus*, qui est ipsius morbidi gregis in ruinae perditione praepositus, nuperrime igitur dementiae vesanie frustratus, quod non habuit unde infelicitati meae crimen objiceret, pro sola bonorum Christianorum susceptione, charitate, et dilectione, me conatus est publica obtrectatione derogare, dicens, eo quod ante me fuissent duo Presbyteri in hac retrusione, qui vicinos, notos, et amicos recipiebant intus in cellulæ quo orticellæ, et de longe ve-

nientes accipiebant per fenestram: quorum quasi meliorem conversationem mihi dolose invidens post vituperationis objectionem, ipsorum quippe retrusorum primus diaboli persuasione, atque lasciviente voluptate devictus, et nequiter superatus discedens, ad saeculi est vanitatem regressus: ille enim alius ita permansit otiosus, ut nullum post mortem imitabilem superstibus relinqueret opus. Hinc autem Jacobus Apostolus praedicat dicens: *Quia Fides sine operibus mortua est.* Ego vero inter haec charitatis interius et exterius bifariam varietatem Sancti Apostoli Pauli semper observans, recordabor sententiam dicentis: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrifacerem.* Ad hoc autem de dogma Patrum pauca breviter adjiciam.

67. Beatus | autem | Arsenius cum ex genere clarissimo nobilis, et ex genti opulentia sublimatus degeret in gloria, timore Domini correptus, dereliquit universa. Pauper et seminudus Scyticae solitudinis ingressus est deserta, ibique se in exigua et arcta reclusit claustra, in qua dum diutius permaneret, vir Dei Theophilus Alexandrinus Archiepiscopus desiderans eum videre, notuit illi dicens: Si venio ad te, aperies mihi, ut videam te? Ad ille renotuit: Si veneris<sup>(1)</sup> aperiam tibi. Nam si tibi, et omnibus. Quumque haec prima ejus conversione fierent, postmodum | vero | ita composuit vitae suae ordinem, ut ad Ecclesiam in congregationem cum multitudine aliorum Patrum solita solemnitate procederet: et multos sibi ocurrentes in charitate susciperet, in tantum ut una Religiosa nobilis matrona ejus desiderio commota navigans de Roma, quum per internuntios suggereret, ut eum videret, et ille non adquiesceret, illa | vero | confisa ait: Confido in Deum, quia video eum. Et sic constanter pergens jusu Domini reperit eum extra cellam: et procidens prostravit se ad pedes ejus, et tandiu jacuit, quounque ille elevaret eam, et ita factum est, ut qui ante Episcopum suscipere fastidierat, postea per Domini voluntatem fidelem feminam, licet nolens, susciperet in

(1) Deest non.

charitate. Quoniam in futuro judicio non locum clausum, aut apertum; non Monasterium, non Villa, non Vicum, non habitum, aut sexum, requiret Dominus, sed secundum proprium opus singulis retribuet.

**F I N I S**

## ÍNDICE

### DE LAS MATERIAS CONTENIDAS EN EL TOMO PRIMERO DEL EPISCOPOLOGIO ASTURICENSE

	<u>Páginas.</u>
Aprobación del Ordinario.. . . . .	V
Dedicatoria. . . . .	VII
Prólogo. . . . .	IX
Al que leyere., . . . . .	1

### INTRODUCCIÓN

I Antigüedad de la Silla episcopal de Astorga. . . . .	8
II Su extensión territorial. . . . .	18
III Metropolitano, á que estuvieron sujetos los Obispos de Astorga. . . . .	51
IV Número de Obispos que han gobernado la Silla episcopal de Astorga. . . . .	61
V División de la obra en Épocas. . . . .	66